Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação para  Requer - se Certidão denominação de logradouro público com o nome de

ALAMAR JOSÉ DA SILVA

JUSTIFICATIVA

Nos termos do §1º, do art. 5º da Lei Municipal nº 5.626/92, faz necessário o presente

requerimento para cumprimento das formalidades legais, a fim de elaborar o projeto de lei

para denominação de logradouro público com o nome de ALAMAR JOSÉ DA SILVA, como

reconhecimento por sua trajetória.

Alamar José, nascido em Carmo do Paranaíba/MG, no dia 04 de maio de 1954. Mudou-

se para Uberlândia no ano de 1991, juntamente de sua família.  Cristão, pai, Trabalhou na

Coca Cola e na auto aviação Triangulo

Fez campanha junto à diretoria para cobertura da quadra da Escola Municipal Professor

Eurico Silva. Ainda nos anos 90 Alamar fez campanhas e abaixo-assinado para asfaltar as

quatro ruas que ainda não eram asfaltadas do Conjunto Viviane.

Em 1996 Alamar Abriu seu próprio empreendimento, uma pequena fábrica de sorvetes.

Em 2008 Alamar foi surpreendido, um grave acidente envolvendo sua família do qual

morreu duas pessoas e seu filho Marlei ficou tetraplégico.  Com todo esse infeliz acidente

Alamar abdicou de todos seus planos, projetos e vida para cuidar de seu filho Marlei. Ajudou

seu filho com a graduação e com palestras motivacionais.

Em abril de 2024 Alamar José sofreu um AVC, sendo internado na UAI São Jorge, foi

transferido para o Hospital Municipal, contraiu uma bactéria hospitalar, vindo a falecer no dia

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

33
71

12
74

61
/1

53
97

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

lá
ud

ia
 G

ue
rr

a.

Pág. 1/3Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

REQUERIMENTO Nº 104481/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/11/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

19 de julho de 2024. Foi velado em sua Igreja do coração Assembleia  de

Deus e enterrado em Itumbiara.

Alamar foi um honroso homem cristão, um exemplo de pai, foi uma pessoa cheia de

vida e abriu mão de sua vida para cuidar de seu filho.

Por essa razão, Requer - se a nomeação de logradouro público em sua homenagem

Câmara Municipal de Uberlândia, 16 de outubro de 2024.

CLÁUDIA GUERRA
Vereadora - PDT

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

33
71

12
74

61
/1

53
97

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

lá
ud

ia
 G

ue
rr

a.

Pág. 2/3Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

P
ro

po
si

çã
o

el
et

rô
ni

ca
 P

33
71

12
74

61
/1

53
97

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

lá
ud

ia
 G

ue
rr

a.

Pág. 3/3Para verificar a autenticidade do documento leia o qrcode.

https://v3.camscanner.com/user/download